
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO FLORIDO 
Estado de Minas Gerais 

DECRETO N" 191 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021. 

"Abre Crédito Adicional Suplementar por 

Anulação de Dotações Orçamentárias no 

Orçamento Anual vigente — Lei 

1517/2020". 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO, ESTADO DE 

MINAS GERAIS, SENHOR RENATO SOARES DE FREITAS. no uso das 

atribuições previstas pelo art. 66, inciso VI da Lei Orgânica do Município e com 

fundamento na Lei Municipal n° 1.517 de 07 de dezembro de 2020, 

DECRETA 

Art. 1" - Fica aberto, na presente data, no Orçamento Anual vigente, Crédito Adicional 

Suplementar por Anulação de Dotações Orçamentárias no valor de R$ 355.255,99 

(trezentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco Reais e noventa e nove 

centavos), para reforço às dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO R$ 355.255,99 

05 DEPARTAMENTO FINANCEIRO R$ 4.216,82 
28 843 0000 9.0012 Amortização BDMG - URBANIZA R$ 2.220,53 

4 6 90 71 00 Principal da Divida Contratual Resgatado R$ 2.220,53 
28 843 0000 9.0016 Juros de Amortização BDMG - Cidades R$ 1.996,29 

3 2 90 21 00 Juros sobre a Dívida por Contrato R$ 1.996,29 

06 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS R$ 66.267,70 
04 122 0002 2.0007 Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos R$ 6.460,00 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 2.360,00 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.000,00 
4 4 90 52 00 Equipamentos e Material Permanente R$ 100,00 

04 122 0002 2.0059 Manutenção de Praças e Jardins R$ 400,00 
3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 400,00 

15 451 0002 1.0305 Construções de Galerias de Águas Pluviais R$ 59.407,70 
4 4 90 51 00 Obras e Instalações R$ 59.407,70 

07 EDUCAÇÃO E CULTURA R$ 29.100,00 
13 391 0029 2.0319 Manutenção das Atividades do Patrimônio Histórico do Município R$ 5.600,00 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 5.600,00 
13 392 0017 2.0208 Manutenção de Atividades Culturais - Difusão Cultural R$ 23.500,00 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 3.000,00 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.500,00 

Praça Eteocles Vilela Silva, 78— Caixa Postal 05— Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 
Fone: (34)3322-0200 — e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

Página 1 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO FLORIDO 
Estado de Minas Gerais 

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE R$ 149.000,00 

10 122 0002 2.0054 Manutenção do Departamento de Saúde R$ 17.500,00 

3 3 90 14 00 Diárias - Pessoal Civil R$ 1.000,00 

3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 16.500,00 
10 302 0020 2.0099 Manutenção do Pronto Atendimento Municipal R$ 14.500,00 

3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 14.500,00 

10 302 0020 2.0100 Manutenção do Laboratório Municipal R$ 10.500,00 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 10.500,00 

10 302 0020 2.0103 Transferências à Consórcios Públicos R$ 38.000,00 

3 3 93 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 38.000,00 

10 302 0020 2.0308 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade AmbuL R$ 9.000,00 

3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 9.000,00 

10 303 0230 2.0032 Assistência Farmacêutica R$ 50.000,00 

3 3 90 32 00 Material Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 50.000,00 

10 305 0245 2.0094 Manutenção da Secção de Controle de Zoonoses R$ 9.500,00 

3 3 90 36 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 9.500,00 

12 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA RS 25.327,93 

20 122 0002 2.0210 Manutenção do Depto. de Agricultura - Administração Geral 15.827,93 

3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.750,00 
4 4 90 52 00 Equipamentos e Material Permanente 12.077,93 

20 122 0002 2.0301 Manutenção de Transporte 9.500,00 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 9.500,00 

24 ESPORTE, LAZER E TURISMO R$ 27.293,54 
27 122 0002 2.0323 Manutenção do Departamento de Esporte R$ 9.773,83 

3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 9.773,83 
27 812 0036 2.0325 Manutenção do Desporto Comunitário R$ 17.519,71 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 10.000,00 
4 4 90 51 00 Obras e Instalações R$ 7.519,71 

27 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 54.050,00 
08 243 0022 2.0060 Manutenção do Conselho Tutelar R$ 2.950,00 

3 3 90 36 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.950,00 
08 244 0125 2.0065 Beneficios Eventuais ao Cidadão R$ 30.000,00 

3 3 90 32 00 Material Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 30.000,00 
08 244 0125 2.0239 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF R$ 21.100,00 

3 3 90 30 00 Material de Consumo R$ 1.850,00 
3 3 90 39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 19.250,00 

Art. 2° - Como anulação ao crédito aberto no artigo anterior, ficam anuladas totalmente 
e ou parcialmente as seguintes dotações orçamentárias: 

DISCRIM INAÇÃO VALOR 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO R$ 355.255,99 

03 DEPARTAM ENTO DE ADM IN ISTRAÇÃO R$ 17.293,54 
04 122 0002 2.0322 Manutenção Seção de Tributação R$ 17.293,54 

3 1 90 11 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 17.293,54 

Praça Eteocles Vilela Silva, 78— Caixa Postal 05 — Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 
Fone: (34)3322-0200 — e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

Página 2 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO FLORIDO 
Estado de Minas Gerais 

05 DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
04 123 0002 2.0080 Manutenção do Departamento Financeiro 

3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

3 3 90 35 00 Serviços de Consukoria 

RS 4.216,82 

R$ 4.216,82 

R$ 1.996,29 

R$ 2.220,53 

06 DEPARTAM ENTO DE OBRAS E SERVIÇOS RS 66.267,70 

04 122 0002 2.0029 Manutenção de Transporte e Serviços de Limpeza Urbana R$ 6.860,00 

3 1 90 13 00 Obrigações Patronais R$ 6.860,00 
15 451 0002 1.0002 Pavimentação Asãltica R$ 59.407,70 

4 4 90 51 00 Obras e Instalações R$ 59.407,70 

07 EDUCAÇÃO E CULTURA 
12 122 0002 2.0015 Manutenção do Departamento de Educação 

3 1 90 04 00 Contratação Por Tempo Determinado 
3 1 90 13 00 Obrigações Patronais 

12 361 0014 2.0223 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
3 1 90 13 00 Obrigações Patronais 

12 361 0712 2.0302 Manutenção de Transporte - Ensino Fundamental 
3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

12 365 0016 2.0221 Manutenção de Atividades do Ensino Infantil - Creche 
3 1 90 11 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

12 365 0016 2.0222 Manutenção de Atividades do Ensino Infantil- Pré Escola 
3 1 90 04 00 Contratação Por Tempo Determinado 
3 1 90 13 00 Obrigações Patronais 

12 365 0712 2.0303 Manutenção de Transporte - Ensino Infantil - Creche 
3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

12 365 0712 2.0304 Manutenção de Transporte - Ensino Infantil- Pré Escola 
3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

12 366 0025 2.0022 Programa Educação de Jovens e Adultos 
3 1 90 04 00 Contratação Por Tempo Determinado 

12 367 0714 2.0232 Atendimento Educacional Especializado 
3 1 90 04 00 Contratação Por Tempo Determinado 

R$ 156.600,00 

R$ 75.000,00 

R$ 25.000,00 
R$ 50.000,00 
R$ 7.000,00 

R$ 7.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 

R$ 15.000,00 
R$ 13.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 1 1.100,00 

R$ 5.500,00 
R$ 5.600,00 
R$ 1.000,00 
R$ 1.000,00 

R$ 1.000,00 
R$ 1.000,00 
R$ 29.500,00 
R$ 29.500,00 
R$ 15.000,00 
R$ 15.000,00 

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE RS 21.500,00 
10 301 0026 2.0092 Manutenção da Secção de Saúde Bucal R$ 16.500,00 

3 1 90 04 00 Contratação Por Tempo Determinado R$ 16.500,00 
10 305 0245 2.0039 Manutenção das Atividades de Epidemiologia R$ 5.000,00 

3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 5.000,00 

12 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA RS 35.327,93 
20 608 0033 2.0327 Manutenção da Seção de Apoio a Agricultura Familiar R$ 21.577,93 

3 1 90 11 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 12.077,93 
3 1 90 13 00 Obrigações Patronais R$ 7.500,00 
3 1 90 16 00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 2.000,00 

20 608 0644 1.0044 Construção do Horta Municipal R$ 10.000,00 
4 4 90 51 00 Obras e Instalações R$ 10.000,00 

20 609 0320 2.0068 Convênio IMA R$ 3.750,00 
3 1 90 04 00 Contratação Por Tempo Determinado R$ 3.750,00 

Praça Eteocles Vilela Silva, 78— Caixa Postal OS —Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 
Fone: (34)3322-0200 — e-mail: protocolo@camooflorido.mg.gov.br 

Página 3 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPO FLORIDO 
Estado de Minas Gerais 

27 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 243 0022 2.0060 Manutenção do Conselho Tutelar 

4 4 90 52 00 Equipamentos e Material Permanente 
08 244 0002 2.0231 Manutenção do Centro de Referência - Boa Vista 

3 1 90 11 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
08 244 0038 2.0058 Associação das Mulheres Artesãs de Campo Florido - AMA 

3 3 90 41 00 Contribuições 
08 244 0125 2.0240 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 

3 3 90 36 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
08 244 0715 2.0263 Subvenção ao Centro de Recuperação do Alcoólatra - CEREA 

3 3 50 43 00 Subvenções Sociais 
08 244 0715 2.0265 Subvenção ao Centro de Criatividade Caminho e Esperança 

3 3 50 43 00 Subvenções Sociais 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

RS 
R$ 
R$ 

R$ 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

R$ 
R$ 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
Prefeitura Municipal de Campo Florido 

82° Ano de Emancipação Política Administrativa e 28 Gestão 

Aos 08 de outubro de 2021. 

(./ijuWa 

RENATO ARES DE FREITAS 

efeito Municipal 

54.050,00 
2.950,00 
2.950,00 

19.250,00 
19.250,00 

10.000,00 
10.000,00 

1.850,00 
1.850,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

Praça Eteocles Vilela Silva, 78— Caixa Postal 05— Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG 
Fone: (34)3322-0200 — e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br 

Página 4 de 4 


